АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

ПРИКАЗ

Об организации и проведении городского
интернет-конкурса детского творчества
«Про папу и маму» муниципальным
бюджетным учреждением «Дворец
культуры «Октябрь» в 2025 году

В целях укрепления института семьи, пропаганды семейных ценностей,
выявления и поддержки любительских интересов, гражданских инициатив,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- положение о проведении городского интернет-конкурса детского

творчества «Про папу и маму» (далее - положение) согласно приложению 1;
- эскизы диплома участника городского интернет-конкурса детского

творчества «Про папу и маму» (далее - конкурс) согласно приложению 2;
- список состава жюри конкурса согласно приложению 3.
2. Муниципальному бюджетному учреждению «Дворец культуры

«Октябрь» (О.В. Гавриловой) организовать и провести конкурс в сроки,
указанные в положении.

3. Источниками финансового обеспечения проведения фестиваля
являются:

- средства муниципальной программы «Развитие социальной сферы города
Нижневартовска»;

- средства от продажи входных билетов;
- привлеченные спонсорские средства;
- средства от приносящей доход деятельности.

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Дворец культуры
«Октябрь» (О.В. Гавриловой):

- взять под личный контроль правильность расходования бюджетных
средств на проведение конкурса;

- своевременно направлять в отдел искусств и досуговой деятельности
управления культуры департамента по социальной политике администрации
города (Н.В. Левицкая) пресс-релиз о планируемом конкурсе с целью
информирования и привлечения горожан к его участию для представления в
департамент общественных коммуникаций администрации города;

- представить в управление культуры департамента по социальной
политике администрации города отчет о проведении конкурса с приложением
необходимых документов (положение; протокол; смета; образцы печатной
продукции; аналитическая справка о проведении с обязательным указанием
источника финансирования, информации об освещении в средствах массовой
информации с указанием номера, названия и даты публикации) в дни сдачи
квартальных отчетов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента, начальника управления культуры департамента по социальной
политике администрации города Е.А. Шипицину.

Исполняющий обязанности
заместителя главы города, - ---------- / 7
директора департамента Д.А. Котов

Приложение 1 к приказу
департамента по социальной
политике администрации города
от ^44?. 2024 № /42-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского интернет - конкурса детского творчества

«Про папу и маму»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Городской интернет - конкурс детского творчества «Про папу
и маму» (далее - конкурс) проводится в рамках реализации муниципальной
программы «Развитие социальной сферы города Нижневартовска».

1.2. Организаторами конкурса являются:
-департамент по социальной политике администрации города;
-муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры «Октябрь»

(далее - МБУ ДК «Октябрь»).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель конкурса: укрепление института семьи, пропаганда семейных
ценностей, выявление и поддержка любительских интересов, гражданских
инициатив.

2.2. Задачи конкурса:
формирование культуры семейного досуга как средства

духовно-интеллектуального наполнения свободного времени членов семьи,
вовлечение их в процесс совместного творчества и активные формы отдыха;

- развитие и распространение новых форм организации семейного досуга;
- выявление и поддержка творческих семей города.

3. УСЛОВИЯ, СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Участниками конкурса являются жители города Нижневартовска
в пяти возрастных категориях:

- от 3 до 4 лет;
- от 5 до 6 лет;
- от 7 до 8 лет;
- от 9 до 11 лет;
- от 12 до 14 лет.
3.2. Этапы конкурса:

• «Мой папа самый лучший», состоится с 22.01.2025 по 22.02.2025;
• «Моя мама самая лучшая», состоится с 03.02.2025 по 09.03.2025.

Этапы конкурса проходят независимо друг от друга.

3.3. Направления конкурса:
• «Конкурс рисунков» (индивидуальная работа);
• «Конкурс стихотворений» (сольное исполнение, ансамбли малых

форм (до 5 человек), ансамбли больших форм (от 6 человек);
• «Конкурс песен» (сольное исполнение, ансамбли малых форм

(до 5 человек), ансамбли больших форм (от 6 человек).
3.4. Сроки проведения конкурса:

Этап «Мой папа самый лучший»:

- с 22 января по 02 февраля 2025 года (включительно) - подача заявок,
фото и видеоматериалов участниками конкурса. Для оформления заявки
необходимо заполнить следующую форму:
https://forms.yandex.ru/cloud/67469c694936390b86e9eae3/, прикрепить фото,
видеоматериал (назвать видео-фото материалы, Ф.И. участника). На каждую
конкурсную работу заявка заполняется отдельно;

- с 03 февраля по 21 февраля 2025 года - обработка направленной
участниками конкурса информации и просмотр членами жюри конкурсных
работ участников;

- 22 февраля 2025 года в 12.00 час. - гала-концерт и награждение
победителей конкурсного этапа «Мой папа самый лучший». Вход на тала -
концерт платный - цена билета 150 руб. Вход в зрительный зал конкурсантов -
участников тала - концерта бесплатный.

Этап «Моя мама самая лучшая»:

- с 03 февраля по 16 февраля 2025 года (включительно) - подача заявок
и фото и видеоматериалов участниками конкурса. Для заполнения заявки
необходимо заполнить следующую форму:
https://forms.yandex.ru/cloud/6746b4705d2a06bdcdb0c07b/, прикрепить фото,
видеоматериал (назвать видео-фото материалы, Ф.И. участника. На каждую
конкурсную работу заявка заполняется отдельно).

- с 17 февраля по 06 марта 2025 года - обработка направленной
участниками конкурса информации и просмотр членами жюри конкурсных
работ участников;

- 09 марта 2025 года в 12.00 час. - гала-концерт награждение победителей
конкурсного этапа «Моя мама самая лучшая». Вход на тала - концерт платный -
цена билета 150 руб. Вход в зрительный зал конкурсантов - участников гала -
концерта бесплатный.

3.5. Фотоматериалы и видеозаписи.
Для участия в направлении «Конкурс рисунков» необходимо направить

фотографию работы выполненной участником конкурса в формате JPEG
и заявку в Яндекс форму (см. пункт 3.4 и 3.8).

Тема конкурса рисунков:
«Проводим зиму вместе с папой» (Конкурс «Мой папа самый лучший»);

https://forms.yandex.ru/cloud/67469c694936390b86e9eae3/
https://forms.yandex.ru/cloud/6746b4705d2a06bdcdb0c07b/

«Все цветы весной для мамы» (Конкурс «Моя мама самая лучшая»).
Требования к рисункам:
- конкурсные работы принимаются в формате А4;
- соответствовать тематике конкурса;
— работы, не соответствующие тематике, не принимаются к участию

в конкурсе;
— рисунок должен быть выполнен участником самостоятельно

с указанием ФИО и датой;
- допускаются рисунки, выполненные к конкурсу рисунков

городского интернет - конкурса детского творчества «Про папу и маму»;
- не допускаются подделки и рисунки с использованием готовых

шаблонов;
— на конкурс принимаются работы, выполненные в любой технике

(акварель, пастель, работа, выполненная цветными карандашами);
- от каждого участника принимается только одна работа;
- скан работы выполненной участником конкурса должен быть только

в формате JPEG.
Для участия в направлениях «Конкурс стихотворений» и «Конкурс песен»

необходимо направить одну видеозапись (видеофайл назвать
Ф.И. участника) и заявку на Яндекс форму (см. пункт 3.4 и 3.8).

Видеозапись должна соответствовать следующим требованиям:
- на конкурс допускаются видеозаписи живого выступления, снятые одним
дублем на статичную камеру (без признаков монтажа и склейки кадров);
- в названии видеозаписи необходимо указать ФИО участника и дату
съемки, также участнику необходимо озвучить дату записи видео вместе
с именем и названием творческого номера (прим. Иванов Иван 11.03.2025 г.
«Весна»). Допускаются видеозаписи, снятые только для текущего городского
интернет - конкурса детского творчества «Про папу и маму»;
- продолжительность видеозаписи не должна превышать 3-х минут;
- разрешение не менее 720 пикселей, в формате MP4;

размер файла не должен превышать 20 МБ для прикрепления в форме
заявке;
- видеозаписи размером более 20 МБ, необходимо разместить в облачном
хранилище и прикрепить ссылку в форме заявки;
- видеозаписи низкого качества, с «плавающей» записью
не принимаются;
- все участники исполняют конкурсное произведение наизусть;
- не допускается выступление вокалистов под фонограмму «плюс»;
- не допускается использование фонограмм, где в бэк-вокальных партиях
дублируется основная партия солиста (для номинации «Конкурс песен»);
- тексты исполняемых произведений (в том числе на иностранном языке) не
должны содержать неприемлемые, вульгарные или непонятные конкурсантам
слова и выражения.

3.8. Заявка заполняется в интернет-форме:

Этап «Мой папа самый лучший»:
https://forms.yandex.ru/cloud/67469c694936390b86e9eae3/

Этап «Моя мама самая лучшая»:
https://forms.yandex.ru/cloud/6746b4705d2a06bdcdb0c07b/

Необходимо уделить особое внимание правильности оформления заявки.
Размер файла не должен превышать 20 МБ. Вся информация для печати
дипломов будет перенесена организаторами из направленных заявок.
Организационный комитет вправе отказать в коррективе информации
в дипломах победителей и участников, если ошибка была выполнена по вине
участника или руководителя, заполнявшего заявку.

Перед отправкой заявки необходимо удостовериться о наличии
в прикрепленных документах видео или фотоматериалов.

Организационный комитет (далее - оргкомитет) имеет право отказать
в приеме заявки, если она не соответствует требованиям положения, поставив
в известность об этом кандидата на участие в конкурсе.

Оргкомитет не несет ответственности за утерю документов во время
их пересылки.

3.9. Организаторы фестиваля имеют право отказать в приеме заявки, если
заявленный музыкальный материал (слова, музыка, авторские права)
принадлежит исполнителю, покинувшему Российскую Федерацию с началом
проведения специальной военной операции или негативно высказывающегося
о Российской Федерации и проведении специальной военной операции,
уведомив об этом кандидата на участие в фестивале в письменной форме.

3.10. Всю ответственность за исполнение произведений несет
исполнитель. Представляя свои выступления на фестивале, участники дают
согласие на публичный показ. Отправляя заявку, вы соглашаетесь со всеми
условиями положения о проведении городского интернет - конкурса детского
творчества «Про папу и маму». Спорные вопросы, связанные с организацией
конкурса, решает оргкомитет.

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ КОНКУРСА

4.1. Работы участников конкурса рисунков оцениваются по 10-ти бальной
шкале:

• соответствие тематике конкурса;
• соответствие работы возрасту участника;
• художественный уровень работы;
• соответствие творческого уровня возрасту автора;
• оригинальность идеи;
• качество работы и мастерство;
• эстетическое впечатление.
4.2. Работы участников конкурса стихотворений оцениваются по 10-ти

бальной шкале:
соответствие тематике конкурса;

https://forms.yandex.ru/cloud/67469c694936390b86e9eae3/
https://forms.yandex.ru/cloud/6746b4705d2a06bdcdb0c07b/

• правильный выбор темпа чтения;
• оригинальность исполнения;
• понимание смысловой нагрузки стихотворного произведения;
• безошибочное чтение;
• артистизм;
• внешний вид участника;
• соблюдение регламента.
4.3. Работы участников конкурса песен оцениваются по 10-ти бальной

шкале:
• соответствие тематике конкурса;
• мастерство исполнения;
• владение вокальными приемами;
• артистизм;
• соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителя;
• внешний вид участника.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ

5.1. Источником финансового обеспечения проведения конкурса являются:
- средства муниципальной программы «Развитие социальной сферы города

Нижневартовска»;
- средства от продажи входных билетов;
- привлеченные спонсорские средства;
- средства от приносящей доход деятельности.

6. СОСТАВ ЖЮРИ

6.1. Жюри конкурса формируется оргкомитетом в процессе подготовки
и проведения конкурса из специалистов учреждений города Нижневартовска,
имеющих специальное образование, представителей общественности.

6.2. Члены жюри просматривают заявки и видео, фотоматериалы,
представленные участниками конкурса и оценивают выступления участников.

6.3. Жюри конкурса оценивает конкурсные выступления, представленные
участниками конкурса по критериям, соответствующим направлениям конкурса.
После проведения конкурсного просмотра жюри проводит закрытое обсуждение
для вынесения решения.

6.4. Голосование жюри ЗАКРЫТОЕ.
6.5. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным

и пересмотру не подлежит. Протокол подписывается всеми членами жюри.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Победителями конкурса становятся участники, набравшие наибольшее
количество баллов, по мнению жюри конкурса. Победители

в каждой возрастной категории награждаются дипломами 1, 2, 3 степени
и памятными призами.

7.2. Дипломы победителей конкурса и ценные призы, вручаются
оргкомитетом в день проведения гала-концерта и церемонии награждения.

7.3. Жюри имеет право не присуждать призовые места в какой-либо
возрастной категории, если конкурсные работы не соответствуют критериям
оценки и статусу победителя, а также устанавливать специальные призы.

7.4. Информация о победителях и участниках гала-концерта будет
размещена на официальном сайте Дворца культуры «Октябрь» и на странице
социальной сети «Вконтакте».

7.5. Дипломы участников будут предоставлены по ссылке опубликованной
на официальном сайте Дворца культуры «Октябрь»  и на
странице социальной сети «Вконтакте»  . Сроки
публикации ссылок для скачивания дипломов:

https://dc-october.ru/
https://vk.com/dcoctober

Не позднее 10 марта 2025 года — этап «Мой папа самый лучший»;
Не позднее 24 марта 2025 года •— этап «Моя мама самая лучшая».
7.6. При благоприятной эпидемиологической обстановке, гала-концерт

состоится в зрительном зале МБУ ДК «Октябрь». В случае действия
ограничительных мероприятий, гала-концерт фестиваля состоится в формате
видеопрограммы. Результаты фестиваля будут размещены на официальном
сайте ( ), в группе социальной сети «ВКонтакте».https://dc-october.ru/

8. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ КОНКУРСА

Ханова
Юлия
Ралифовна

заместитель директора по вопросам предоставления
муниципальных услуг МБУ ДК «Октябрь», тел.: (3466)
24-14-13;
почта: molod-otdel-dco@yandex.ru

Баринова ведущий методист отдела художественного творчества
Светлана МБУ ДК «Октябрь»,
Валерьевна тел.: (3466) 24-14-13;

почта: molod-otdel-dco@yandex.ru

Волгина главный специалист отдела искусств и досуговой
Татьяна деятельности управления культуры департамента
Леонидовна по социальной политике администрации города

Нижневартовска, тел. (3466) 46-77-45

Оргкомитет фестиваля: г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 11/2,
МБУ ДК «Октябрь», каб. №301, тел/факс: (3466) 24-14-13,
e-mail: molod-otdel-dco@yandex.ru , информационно-аналитический отдел.

https://dc-october.ru/
https://vk.com/dcoctober
https://dc-october.ru/
mailto:molod-otdel-dco@yandex.ru
mailto:molod-otdel-dco@yandex.ru
mailto:molod-otdel-dco@yandex.ru

Приложение 3 к приказу
департамента по социальной
политике администрации города
от 2024 № Ж/42-П

Список состава жюри городского интернет-конкурса детского творчества
«Про папу и маму»

1. Баринова С.В. - ведущий методист отдела художественного творчества
МБУ «Дворец культуры «Октябрь».

2. Грекова Л.А. - заместитель директора по культурно-досуговой работе
МБУ «Дворец культуры «Октябрь».

3. Новотарская Н.В. - преподаватель художественных дисциплин МАУДО
г. Нижневартовска «Детская школа искусств №1».

4. Прилепина Л.И. - актёр МАУ «Городской драматический театр».
5. Роговцева А.Г. - руководитель музыкального отдела МАУДО

г. Нижневартовска «Центр детского творчества».
5. Савко Т.А. - артист МБУ «Дворец культуры «Октябрь».
6. Серёгина Л.А. - преподаватель художественных дисциплин МАУДО

г. Нижневартовска «Детская школа искусств №3».
7. Уразманова М.Ш. - методист 1 категории информационно

аналитического отдела МБУ «Дворец культуры «Октябрь».